las financiaciones devengarían. El mismo
procedimiento se utiliza con los derivados,
teniendo en cuenta los nocionales vivos, se
simula el impacto que en su parte variable
supondría tal variación. El agregado de ambas
liquidaciones financieras nos daría el impacto
en resultados y por tanto en patrimonio.

En el ejercicio 2021 no se realizó el análisis
de sensibilidad frente a una reducción de
tipos porque las referencias del Euribor a 3 y
6 meses, utilizadas en la mayor parte de las
financiaciones y derivados, se encontraban
por debajo del 1%, no teniendo sentido una
simulación.

Las valoraciones de mercado de los
derivados contabilizadas al cierre del
ejercicio experimentarían una variación como
consecuencia del desplazamiento de la curva
esperada del Euribor. El nuevo valor actual de
la cartera de derivados, siempre considerando
la hipótesis de mantenimiento del resto de
condiciones contractuales y tipo impositivo en
vigor en cada ejercicio, tendría un impacto en el
resultado y en el patrimonio neto del Grupo.

El análisis de sensibilidad en resultado y
patrimonio frente a variaciones en el tipo de
interés realizado con los saldos vivos de deuda
a 31 de diciembre es el siguiente:

Miles de euros 2022 2021

Gasto financiero al tipo medio actual (Co) * 492.005 327.006

(Co)+1% (Co)-1% (Co)+1% (Co)-1%

Gasto financiero al coste medio +100 pb / -100 pb 519.100 469.079 361.776 -

Variación en Resultado: (27.094) 22.927 (26.078) -

Variación en Patrimonio: 27.813 (38.845) (12.765) -

* El gasto financiero es una estimación sobre la deuda al tipo de interés medio que presenta a 31 de diciembre, no siendo un datos real de la
cuenta de resultados.
En la estimación de 2021 no se realizó el análisis de sensibilidad frente a una reducción de tipos porque las referencias del euribor a 3 y 6 meses
utilizadas de manera mayoritaria en el Grupo, se encontraban por debajo del 1%.

Se recoge en la nota 26 Instrumentos
financieros derivados la composición y detalle
de los mismos.

Riesgo de tipo de cambio: La política corporativa
es la de efectuar las compras de materiales
y servicios y de contratar la financiación en